Дело № 5-601-2202/2025
УИД 86MS0053-01-2025-003387-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

          28 мая 2025 года	                                                                            г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Марталер Сергея Львовича, * года рождения, уроженца *, военнообязанного, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

28.12.2024 около 23 часа 00 минут, Марталер С.Л., находясь по адресу: *, на почве возникших личных неприязненных отношений, умышленно, противоправно, с целью причинения физической боли, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого нанес более 3 ударов рукой в область головы и лица * В.В., а также хватал ее руками и сдавливал за оба плеча,  тем самым причинил телесные повреждения в виде параорбитальные гематомы правого и левого глаза, кровоизлияние левого плеча, множественные кровоизлияния правого плеча, согласно акта судебно-медицинского освидетельствования от 29.01.2025 № 12, оценивают как повреждения не причинившие вред  здоровью. В действиях Марталер С.Л. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении                  Марталер С.Л. с протоколом согласился, свою вину признал полностью, раскаялся.
Потерпевшая * В.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Руководствуясь статьями 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшей * В.В.
Выслушав Марталер С.Л., изучив материалы дела, мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
Вина Марталер С.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 309828/838 от 24.02.2025, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Марталер С.Л. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Марталер С.Л. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани Тимофеева В.Л. от 24.02.2025, согласно которому 28.12.2024 около 23 часа 00 минут, Марталер С.Л., находясь по адресу: *, на почве возникших личных неприязненных отношений, умышленно, противоправно, с целью причинения физической боли, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого нанес более 3 ударов рукой в область головы и лица * В.В., а также хватал ее руками и сдавливал за оба плеча,  тем самым причинил телесные повреждения в виде параорбитальные гематомы правого и левого глаза, кровоизлияние левого плеча, множественные кровоизлияния правого плеча, согласно акта судебно-медицинского освидетельствования от 29.01.2025 № 12, оценивают как повреждения не причинившие вред  здоровью. В действиях Марталер С.Л. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния;
- рапортом оперативного дежурного, согласно которому 29.12.2024 в 10:10 в ДЧ ОМВД России по г.Нягани поступило телефонное сообщение от мед. сестры НОБ Мартыновой, о том, что за мед помощью обратилась * В.В. д/з параорбитальная гематома;
- письменными объяснениями * В.В. от 29.12.2024, в которых  *.;
- извещением о факте поступления (обращения) пациента в Няганскую окружную больницу, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что его здоровью причинен вред в результате противоправных действий с датой поступления 29.12.2024 в 10:00 пациент * В.В.;
-  рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани Перова А.В. от 29.12.2024, согласно которому при проверки КУСП №14166 от 29.12.2024 ДЧ ОМВД России по г.Нягани поступило т/с от НОБ Мартыновой, о том, что за мед помощью обратилась *В.В. д/з параорбитальная гематома, в ходе выезда по данному сообщения, была опрошена Марталер В.В. которая пояснила что 28.12.2024 около 23:00 у нее дома произошел словесный конфликт *, в ходе которого он нанес ей телесные повреждения;
- запросом ст.УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани в БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» по факту обращения гражданки * В.В. за мед. помощью;
- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 17.01.2025;
- телефонограммой ст.УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани Тимофеева В.Л. от 28.01.2025, согласно которой Марталер С.Л. пояснил что в данный момент по работе находится в *, так же подтвердил, что 29.12.2024 около 23:00 у него произошел конфликт с супругой, в ходе которого он нанес ей телесные повреждения;
- заключением эксперта от 17.01.2025 №12, согласно которого у * В.В. имелись следующие телесные повреждения: параорбитальные гематомы правого и левого глаза, кровоизлияние левого плеча, множественные кровоизлияния правого плеча. Указанные повреждения образовались в результате воздействия тупого твердого предмета или при ударах о таковой. Вышеуказанные повреждения не причинили вреда здоровью как не повлекшие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности;
- письменными объяснениями Марталер С.Л. от 24.02.2025, *;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.01.2025;
- справкой на физическое лицо.
Представленные доказательства отвечают признакам относимости, допустимости и достоверности, согласуются между собой и сомнения у судьи не вызывают. Оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела, у мирового судьи не имеется.
При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что Марталер С.Л., действуя умышленно, противоправно, причинил *В.В. физическую боль и телесное повреждение. Об умысле Марталер С.Л. свидетельствуют его активные действия.
Таким образом, при рассмотрении дела об административном правонарушении вина Марталер С.Л. в причинении телесного повреждения и физической боли *В.В. нашла свое подтверждение.
Действия Марталер С.Л. квалифицируются мировым судьей по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Марталер С.Л. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Марталер С.Л. своей вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, занятость, а также то, что ранее не привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации                                об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Марталер Сергея Львовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:  наименование получателя платежа: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010101140, идентификатор  0412365400535006012506135.
 Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                               Е.С. Колосова
4